
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.03 SERVIZIO AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 67 / 2021

OGGETTO:  ELEZIONE DEL CONSIGLIO  PROVINCIALE DI  COMO.  18  DICEMBRE 
2021.  COSTITUZIONE  UFFICIO  ELETTORALE  PROVINCIALE  E 
ISTITUZIONE DEL SEGGIO ELETTORALE.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Vista la Legge 7 aprile 2014, n.56 e s.m.i. recante:  "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle  
province, sulle unioni e fusioni dei comuni";

Viste  in  particolare  le  disposizioni  relative  al  procedimento  elettorale  di  cui  ai  commi 58 e  
seguenti dell'articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n.56;

Vista la circolare n. 32/2014 dl Ministero dell'Interno che disciplina il procedimento elettorale degli 
organi provinciali (Presidente e Consiglio);

Considerato che con proprio decreto n. 66 del 04.11.2021 sono stati indetti i comizi elettorali per 
l'elezione del Consiglio Provinciale di Como per il giorno 18 dicembre 2021;

Ritenuto necessario costituire l'Ufficio Elettorale provinciale individuando quali componenti effettivi 
il  Segretario Generale  dell'Ente Dott.ssa Antonella Petrocelli  quale  Presidente,  il  vice Segretario 
Generale Dott.  Matteo Accardi, il  dirigente del Settore Lavoro e Formazione Professionale Dott. 
Umberto Ballabio, il funzionario dell'Avvocatura provinciale Avv. Domenica Condello e la posizione 
organizzativa dell’Ufficio Terzo Settore, dott.ssa Nadia Russo;

Dato atto che:
- in caso di assenza del Presidente le funzioni saranno svolte dal dott. Matteo Accardi in qualità di 
Vice Segretario Generale dell'ente,
- l'Ufficio Elettorale funziona con la presenza di almeno tre membri,

- le funzioni di segretario sono svolte dalla dott.ssa Elena Corti, Posizione Organizzativa del servizio 
Presidenza, Consiglio e Assemblea dei Sindaci o, in caso di impedimento o assenza, dalla dott.ssa 
Paola Gianola dell’Ufficio Segreteria Generale, quali componenti,
- tutti  i  componenti  dell’Ufficio  Elettorale  provinciale  possono  ricevere  la  presentazione  delle 
candidature alla carica di Consigliere Provinciale;
- l’ufficio elettorale provinciale  si  avvale altresì  del supporto delle  seguenti  risorse: sig.  Moreno 
Radaelli  e  sig.  Marco  Mazzoni  del  Settore  Economato,  sig.  Fabio  Ferrarese  del  settore  Affari 

Copia informatica per consultazione



Generali.  Il  comandante della Polizia provinciale  dott.  Marco Testa  dovrà assicurare la vigilanza 
necessaria per garantire la sicurezza delle operazioni elettorali;

- la sede dell'Ufficio Elettorale provinciale è individuata presso l'ufficio "Consiglio" posto al 2°piano 
del palazzo provinciale sito in via Borgovico 148 in Como;

Ritenuto necessario inoltre istituire, nell'ambito del suddetto Ufficio, il seggio elettorale centrale e la 
sottosezione 1 così costituiti:

Seggio elettorale Centrale:
Presidente: Dario Galetti Dirigente del settore Personale e Programmazione Finanziaria 
Componenti effettivi:
Dario Napolitani, Settore Affari Generali
Salvina Costanzo, Servizio Gare e Contratti, 
Floriana Cavadini, Settore Affari Generali
Eliana Coduri, Settore Territorio Grande Viabilità;
Segretario: Alessia Livio responsabile Ufficio Stampa

Sottosezione 1:
Presidente: Eva Cariboni, Dirigente Settore Ecologia e Territorio
Componenti effettivi:
Elisabetta Lontani, Settore Affari Generali
Anna Tenca, Servizio Amministrativo Lavori Pubblici
Alberto Mortera, Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio,
Laura Cigardi, Settore Innovazione Tecnologica
Segretario: Giovanni Danielon, Settore Infrastrutture a Rete e Puntuali

Componenti  supplenti  del  seggio  elettorale  e  della  Sottosezione1  (che  dovranno 
sostituire  i  componenti  effettivi  in  caso  di  assenza  o  impedimento  degli  stessi): 
Giovanna Pizzoccheri, Servizio Personale, Antonio Talarico, Servizio Gare e Contratti, 
Caterina  Pedrazzani,  Settore  Ecologia,  Olimpia  Duvia,  Servizio  Gare  e  Contratti, 
Fabio Ferrarese, Settore Affari Generali.

E’ individuata quale sede del seggio elettorale centrale e della sottosezione 1 la sede della Provincia di 
Como – Villa Gallia – via Borgovico 148, Como.

Ritenuto altresì  necessario istituire  una sottosezione  elettorale  distaccata  presso  la  sala  consiliare 
messa a disposizione dal Comune di Menaggio, a causa dell’interruzione della carreggiata per lavori 
stradali nel tratto compreso fra Colonno e Menaggio, al fine di agevolare i Sindaci e i Consiglieri dei 
Comuni ubicati oltre il cantiere.

Sottosezione 2:
Presidente: Marco Testa, Comandante della Polizia Locale
Componenti effettivi:
Elisa Rava, Settore Affari Generali, Istituzionali e Legali
Davide Semplici, Ufficio Tecnico
Santina Pellegrini, Settore Finanziario
Paola Gianola, Segreteria Generale
Segretario: Cristina Cadenazzi, Servizio Controllo di Gestione

Copia informatica per consultazione



Componenti supplenti della Sottosezione 2 (che dovranno sostituire i componenti effettivi in caso di 
assenza o impedimento degli stessi): Roberto Tarelli, Ufficio Tecnico.

E’ individuata quale sede della sottosezione 2 il Comune di Menaggio, Via Lusardi, 26, Menaggio.

Vista la dotazione organica dell'Ente;
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs 31 marzo 2001, n. 165;
Visto il vigente Regolamento provinciale di organizzazione del personale;

DECRETA

1 di costituire l'Ufficio Elettorale Provinciale individuando quali componenti effettivi:

 il Segretario Generale dell'ente Dott.ssa Antonella Petrocelli in qualità di Presidente, il vice 
Segretario  Generale  Dott.  Matteo  Accardi,  il  dirigente  del  Settore  Lavoro  e  Formazione 
Professionale  Dott.  Umberto  Ballabio,  il  funzionario  dell'Avvocatura  provinciale  Avv. 
Domenica Condello e la posizione organizzativa dell’Ufficio Terzo Settore, dott.ssa Nadia 
Russo quali componenti effettivi. 

 Le funzioni di segretario sono svolte dalla Dott.ssa Elena Corti, Posizione Organizzativa del 
servizio Presidenza, Consiglio e Assemblea dei Sindaci o, in caso di impedimento/assenza, 
dalla dott.ssa Paola Gianola dell’Ufficio Segreteria Generale, quali componenti,

2 di  istituire  nell'ambito  del  suddetto  Ufficio  Elettorale,  il  seggio  elettorale  Centrale,  la 
Sottosezione 1 e 2 così costituiti:

Seggio elettorale Centrale:
Presidente: Dario Galetti Dirigente del settore Personale e Programmazione Finanziaria 
Componenti effettivi:
Dario Napolitani, Settore Affari Generali
Salvina Costanzo, Servizio Gare e Contratti, 
Floriana Cavadini, Settore Affari Generali
Eliana Coduri, Settore Territorio Grande Viabilità;
Segretario: Alessia Livio responsabile Ufficio Stampa

Sottosezione 1:
Presidente: Eva Cariboni, Dirigente Settore Ecologia e Territorio
Componenti effettivi:
Elisabetta Lontani, Settore Affari Generali
Anna Tenca, Servizio Amministrativo Lavori Pubblici

Copia informatica per consultazione



Alberto Mortera, Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio,
Laura Cigardi, Settore Innovazione Tecnologica
Segretario: Giovanni Danielon, Settore Infrastrutture a Rete e Puntuali

Componenti  supplenti  del  seggio  elettorale  e  della  Sottosezione1  (che  dovranno 
sostituire  i  componenti  effettivi  in  caso  di  assenza  o  impedimento  degli  stessi): 
Giovanna Pizzoccheri, Servizio Personale, Antonio Talarico, Servizio Gare e Contratti, 
Caterina  Pedrazzani,  Settore  Ecologia,  Olimpia  Duvia,  Servizio  Gare  e  Contratti, 
Fabio Ferrarese, Settore Affari Generali.

Sottosezione 2:
Presidente: Marco Testa, Comandante della Polizia Locale
Componenti effettivi:
Elisa Rava, Settore Affari Generali, Istituzionali e Legali
Davide Semplici, Ufficio Tecnico
Santina Pellegrini, Settore Finanziario
Paola Gianola, Segreteria Generale
Segretario: Cristina Cadenazzi, Servizio Controllo di Gestione

Componenti supplenti della Sottosezione 2 (che dovranno sostituire i componenti effettivi in caso di 
assenza o impedimento degli stessi): Roberto Tarelli, Ufficio Tecnico.

3) di individuare quale sede dell'Ufficio Elettorale provinciale l'ufficio "Consiglio" posto al 2°piano 
del palazzo provinciale sito in via Borgovico 148 in Como,

4) di individuare quale sede del seggio elettorale centrale e della sottosezione 1 la sede della Provincia 
di Como – Villa Gallia – via Borgovico 148, Como.

5) di individuare quale sede della sottosezione 2 il Comune di Menaggio, Via Lusardi, 26, Menaggio.

DISPONE

Che il presente provvedimento:
-sia notificato ai soggetti interessati;
-sia data pubblicità sul sito istituzionale dell'ente;
-sia comunicato alla Prefettura di Como.

Como
Lì, 04/11/2021 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

BONGIASCA FIORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


